

平成21年3月期 第1四半期決算短信

平成20年8月5日

上場会社名 北野建設株式会社
 コード番号 1866 URL <http://www.kitano.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 北野 貴裕
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員経理本部担当 (氏名) 西田 真介
 四半期報告書提出予定日 平成20年8月12日

上場取引所 東

TEL 03-3562-2331

(百万円未満四捨五入)

1. 平成21年3月期第1四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第1四半期	9,665	—	△66	—	△153	—	△151	—
20年3月期第1四半期	15,419	—	31	—	74	—	45	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期第1四半期	△2.11	—
20年3月期第1四半期	0.64	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
21年3月期第1四半期	67,223	21,500	21,500	31.3	31.3	294.28
20年3月期	62,984	23,576	23,576	34.9	34.9	307.15

(参考) 自己資本 21年3月期第1四半期 21,045百万円 20年3月期 21,968百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年3月期	—	—	—	8.00	8.00
21年3月期	—	—	—	—	—
21年3月期(予想)	—	—	—	8.00	8.00

(注)配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期連結累計期間	28,500	—	△40	—	△80	—	△400	—	△5.59
通期	77,000	9.3	1,500	2.5	1,400	15.2	700	△22.4	9.79

(注)連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
 新規 一社(社名) 除外 一社(社名)
- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有
 (注)詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。
- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの)
 ① 会計基準等の改正に伴う変更 有
 ② ①以外の変更 無
 (注)詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。
- (4) 発行済株式数(普通株式)
 ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 21年3月期第1四半期 78,368,532株 20年3月期 78,368,532株
 ② 期末自己株式数 21年3月期第1四半期 6,854,683株 20年3月期 6,844,282株
 ③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 21年3月期第1四半期 71,517,357株 20年3月期第1四半期 71,559,329株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。
2. 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

定性的情報・財務諸表等

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループの主たる事業である建設事業は完成物件の引渡し時期が第4四半期に偏る季節的変動要因があるため、第1四半期の経営成績は、一般的に通期の業績予想よりも低くなる傾向があります。一方、販売費及び一般管理費は恒常的に発生するため、他の四半期と比較して第1四半期は前述の要因も含め収益面で低くなる傾向にあります。

当第1四半期の連結経営成績につきましては、売上高96億6千5百万円、営業損失6千6百万円、経常損失1億5千3百万円、四半期純損失1億5千1百万円となっております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ42億3千9百万円増の672億2千3百万円となっております。主な変動要因としては、未成工事支出金等が増加したことによるものです。負債の部に関しては支払手形及び工事未払金・未成工事受入金等が増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べ63億1千5百万円増の457億2千3百万円となっております。純資産の部に関しては、配当金の支払等により利益剰余金が7億8百万円減少したことなどにより、総額で215億円となっております。これらにより当第1四半期末における自己資本比率は31.3%となっております。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年5月15日に公表しました第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想について、現時点で変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

① 固定資産の減価償却費の算定方法

固定資産の減価償却費の算定方法は、年度予算に基づく年間償却予定額を期間按分する方法としております。

② 法人税等の算定方法

法人税等の納付税額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。

③ 繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

② 所有権移転外ファイナンス・リース取引については、従来、賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっておりましたが、「リース取引に関する会計基準」（企業会計基準委員会平成5年6月17日最終改正平成19年3月30日企業会計基準第13号）および「リース取引に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準委員会平成6年1月18日最終改正平成19年3月30日企業会計基準適用指針第16号）が平成20年4月1日以降開始する連結会計年度に係る四半期連結財務諸表から適用することができることになったことに伴い、当第1四半期連結会計期間からこれらの会計基準等を適用し、通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理によっております。また、所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産の減価償却の方法は、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零として算定する方法によっております。

なお、リース取引開始日が平成20年3月31日以前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を引き続き採用しております。

また、この変更による損益に与える影響はありません。

③ 「棚卸資産の評価に関する会計基準」（企業会計基準委員会平成18年7月5日企業会計基準第9号）を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

なお、この変更により、税金等調整前四半期純利益が221,333千円減少しております。

5 . 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位 : 千円)

	当第 1 四半期連結会計期間末 (平成20年 6 月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年 3 月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	5,711,990	5,634,342
受取手形・完成工事未収入金等	7,085,406	7,984,804
販売用不動産	302,958	698,055
未成工事支出金	20,883,326	13,311,733
開発事業等支出金	5,341,264	5,300,463
その他のたな卸資産	40,181	62,546
繰延税金資産	680,766	592,827
その他	5,256,070	1,229,661
貸倒引当金	60,846	73,284
流動資産合計	45,241,115	34,741,147
固定資産		
有形固定資産		
土地	7,462,718	8,216,137
その他	12,697,663	20,119,161
減価償却累計額	6,832,674	9,557,811
有形固定資産計	13,327,707	18,777,487
無形固定資産	58,585	634,396
投資その他の資産		
投資有価証券	5,118,803	5,133,331
長期貸付金	2,929,565	3,102,611
繰延税金資産	627,001	853,488
その他	1,355,787	1,361,016
貸倒引当金	1,435,527	1,619,082
投資その他の資産計	8,595,629	8,831,364
固定資産合計	21,981,921	28,243,247
資産合計	67,223,036	62,984,394

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	17,323,926	14,893,391
短期借入金	3,500,000	4,042,871
未払法人税等	19,936	52,432
未成工事受入金	17,342,887	10,614,632
引当金	794,419	1,059,423
その他	1,334,962	835,856
流動負債合計	40,316,130	31,498,605
固定負債		
退職給付引当金	517,491	547,722
役員退職慰労引当金	-	985,824
会員預り金	3,596,800	6,169,750
その他	1,292,828	206,429
固定負債合計	5,407,119	7,909,725
負債合計	45,723,249	39,408,330
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,116,492	9,116,492
資本剰余金	7,425,985	7,426,006
利益剰余金	5,526,940	6,234,950
自己株式	1,841,915	1,840,671
株主資本合計	20,227,502	20,936,777
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,003,060	1,096,102
繰延ヘッジ損益	1,335	16,809
為替換算調整勘定	184,160	47,597
評価・換算差額等合計	817,565	1,031,696
少数株主持分	454,720	1,607,591
純資産合計	21,499,787	23,576,064
負債純資産合計	67,223,036	62,984,394

(2) 四半期連結損益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

当第1四半期連結累計期間
(自平成20年4月1日
至平成20年6月30日)

売上高	
完成工事高	9,086,050
兼業事業売上高	578,522
売上高合計	9,664,572
売上原価	
完成工事原価	8,289,520
兼業事業売上原価	405,297
売上原価合計	8,694,817
売上総利益	
完成工事総利益	796,530
兼業事業総利益	173,225
売上総利益合計	969,755
販売費及び一般管理費	1,036,166
営業損失()	66,411
営業外収益	
受取利息	7,449
受取配当金	39,907
為替差益	23,689
会員権引取差額	18,692
その他	10,889
営業外収益合計	100,626
営業外費用	
支払利息	40,724
持分法による投資損失	145,847
その他	519
営業外費用合計	187,090
経常損失()	152,875
特別利益	
投資有価証券売却益	429,141
その他	488
特別利益合計	429,629
特別損失	
販売用不動産評価損	221,333
その他	6,724
特別損失合計	228,057
税金等調整前四半期純利益	48,697
法人税、住民税及び事業税	14,700
法人税等調整額	191,024
法人税等合計	205,724
少数株主損失()	6,172
四半期純損失()	150,855

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

（3）継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

（4）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

「参考資料」

前四半期に係る財務諸表等

(要約) 四半期連結損益計算書

前第1四半期連結累計期間(平成19年4月1日～6月30日)

科目	前年同四半期 (平成20年3月期 第1四半期)
	金額(千円)
I 売上高	15,419,618
II 売上原価	14,008,701
売上総利益	1,410,917
III 販売費及び一般管理費	1,379,430
営業利益	31,487
IV 営業外収益	93,529
V 営業外費用	50,775
経常利益	74,241
VI 特別利益	744
VII 特別損失	595
税金等調整前四半期純利益	74,390
税金費用	74,830
少数株主損益	46,049
四半期純利益	45,609

6. 四半期個別受注の概況

①個別受注実績

	受 注 高		
21年 3月期第1四半期	11,876	百万円	△22.6%
20年 3月期第1四半期	15,348	百万円	16.8%

- (注) 1 受注高は、当該四半期までの累計額
2 パーセント表示は、前年同四半期比増減率

(参考) 受注実績内訳

(単位：百万円)

		平成21年3月期 第1四半期	平成20年3月期 第1四半期	比較増減	増減率	
建設 事業	土 木	国内官公庁	188 (1.6%)	129 (0.8%)	59	45.7%
		国内民間	393 (3.3)	586 (3.8)	△193	△32.9
		海外	— (—)	— (—)	—	—
		計	581 (4.9)	715 (4.7)	△134	△18.7
	建 築	国内官公庁	30 (0.3)	230 (1.5)	△200	△87.0
		国内民間	10,723 (90.3)	13,425 (87.5)	△2,702	△20.1
		海外	542 (4.6)	978 (6.4)	△436	—
		計	11,295 (95.1)	14,633 (95.3)	△3,338	△22.8
	合 計	国内官公庁	218 (1.8)	359 (2.3)	△141	△39.3
		国内民間	11,116 (93.6)	14,011 (91.3)	△2,895	△20.7
		海外	542 (4.6)	978 (6.4)	△436	—
		計	11,876 (100.0)	15,348 (100.0)	△3,472	△22.6
開発事業等		— (—)	— (—)	—	—	
合計		11,876 (100.0)	15,348 (100.0)	△3,472	△22.6	

(注) () 内のパーセント表示は、構成比率

②個別受注予想

	受 注 高		
21年 3月期予想	60,000	百万円	△30.2%
20年 3月期実績	85,952	百万円	49.4%

(注) パーセント表示は、前年同期比増減率

[個別受注実績に関する定性的情報等]

当該四半期までの受注実績は上記のとおり、土木工事が前期比18.7%減少、建築工事で前期比22.8%の減少となり、全体では前期比22.6%減の118億7千6百万円となりました。

通期の個別受注予想につきましては前回発表予想と変更ございません。

③当該四半期において企業集団の財政状態及び経営成績に重要な影響を与えた事象

該当する事象は特に発生していません。